
Zápis z jednání pracovní skupiny komunitního plánování 

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

konaného dne 16. 3. 2023 v Centru pro aktivní seniory 

 

 

Přítomni:  dle prezenční listiny  

 

Program: 

1. Zahájení setkání 

2. Aktuality z Odboru sociálních služeb SMFM 

3.   Prezentace projektu Homesharing MIKASA z. s. – Pavla Solnická, Michaela Stříbná  

      4.   Prezentace projektu Rozvoj systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 

            postižením na volném trhu práce – Jana Koulová, Úřad práce ČR KoP Frýdek-Místek 

      5.   Vyhodnocení opatření plánu rozvoje sociálních služeb za rok 2022 

      6.   Úkoly pracovní skupiny pro rok 2023 

      7.   Různé 

 

       

Průběh jednání: 

 

Přivítání členů skupiny a zahájení jednání pracovní skupiny. 

 

1) Zahájení setkání 

 Vedoucí pracovní skupiny přivítala všechny přítomné a vyzvala sociální služby, kde 

dochází k výměně docházejícího člena na setkání pracovní skupiny o představení 

nových zástupců.  

 Za Beskydské centrum duševního zdraví byla představena za paní Dominiku 

Kocichovou (dříve Jonákovou), Kateřina Vlčková.  

 Ke změně dochází rovněž v organizaci Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé. 

V budoucnu se bude setkání účastnit jedna z nových sociálních pracovnic.  

 Za Ranou péči EUNIKA Karviná bude na setkání docházet Silvie Zaliszová, 

v zastoupení paní Ivetou Janáčovou.  

 Paní Silvie Pavelková oznámila pracovní skupiny personální změny ve třech službách 

Slezské diakonie ve Frýdku-Místku, kde dochází ke sloučení vedoucí pozice.  

Ke středisku RÚT Frýdek-Místek, sociální rehabilitace se Silvie Pavelková stává také 

vedoucí střediska EFFATHA Frýdek-Místek, sociální terapeutické dílny a NOE 

Frýdek-Místek, podpora samostatného bydlení. 

 

2) Aktuality z Odboru sociálních služeb SMFM 

 Sociální pracovnice Petra Křibík Dominíková z Oddělení koncepce a rozvoje, 

informovala členy pracovní skupiny o personálních změnách na tomto oddělení. Nově 

bude od 01. 04. 2023 z pozice koordinátora komunitního plánování docházet na setkání 

pracovní skupiny OZP za paní Vendulu Slívovou, která se bude věnovat rodinné politice 

a zpracování Koncepce rodinné politiky. 



3) Prezentace projektu Homesharing MIKASA z. s. – Pavla Solnická, Michaela Stříbná 

 Paní Pavla Solnická s Michaelou Stříbnou, osobně představily nově rozvíjející sociální 

aktivitu Homesharing ostravské neziskové organizace MIKASA z. s., působící v rámci 

celého Moravskoslezského kraje. Homesharing je o sdílení náročné péče o osoby 

s poruchou autistického spektra na bázi komunitní výpomoci. Pracovní skupina se 

aktivně zapojila do diskuze. Všem členům pracovní skupiny byl rozposlán materiál 

sdílený paní Pavlou Solnickou e-mailem.  

 

4) Prezentace projektu Rozvoj systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 

    postižením na volném trhu práce – Jana Koulová, Úřad práce ČR KoP FM 

 Poradkyně OZP Jana Koulová z Oddělení poradenství a dalšího vzdělávání Úřadu 

práce ČR KoP Frýdek-Místek představila členům komplexní proces pracovní 

rehabilitace, která umožňuje lidem se zdravotním postižením udržet si stávající 

práci nebo se připravit na povolání či pracovní činnosti, které jsou pro ně 

vhodné. Tento proces zahrnuje tyto služby - poradenskou činnost, 

zprostředkování zaměstnání, přípravu na budoucí povolání, specializované 

rekvalifikační kurzy, přípravu k práci a další typy aktivit dle potřeb účastníka. 

 Prezentace bude členům poslána e-mailem. 

 Členové pracovní skupiny, kteří se věnují této oblasti, se rovněž zapojili do živé diskuze.  

 Aktivní spolupráci s ÚP v této oblasti opětovně nabídla za sociální službu RÚT Frýdek-

Místek, sociální rehabilitaci paní Pavelková, formou poskytování asistence při 

individuální podpoře OZP na pracovišti.  

 

5) Vyhodnocení opatření plánu rozvoje sociálních služeb za rok 2022 

 Vedoucí PS poděkovala členům za včasné a řádné vyhodnocení opatření. Vyhodnocení 

bylo přeposláno v elektronické podobě vedoucí oddělení koncepce a rozvoje, paní 

Vendule Slívové.  

 Nejistotu u členů organizací pomáhající osobám s duševním a mentálním postižením při 

vyhodnocování vyvolal Cíl 1. Snížení komunikačních bariér pro osoby se smyslovým 

postižením. Dále totiž v opatření 1.2 a 1.3 je zmiňováno posílení kompetencí odborné  

a laické veřejnosti v jednání s osobami se zdravotním postižením. Členové si nebyli 

jistí, zda mohou vyhodnotit své aktivity v těchto oblastech, když název cíle oslovuje 

pouze osoby se smyslovým postižením. Na dnešním setkání bylo dohodnuto, že tyto 

aktivity bude vyhodnocovat celá PS. 

 

6) Úkoly pracovní skupiny pro rok 2023 

 Pracovní skupina je rozdělena na 3 podskupiny - osoby se smyslovým a kombinovaným 

postižením, osoby s mentálním postižením, osoby s duševním onemocněním. 

 Vedoucí PS navrhla podskupinám pro efektivnější spolupráci pravidelné setkávání, 

které svolá jeden z členů dané podskupiny. Spolupráce by měla probíhat u společných 

cílů a v oblastech, které se nedaří dlouhodobě realizovat nebo jsou problematické.  

 Pomoc v těchto oblastech byla nabídnuta metodičkou komunitního plánování  

Mgr. Janou Chovancovou, která již byla pracovní skupině nápomocná při tvorbě nového 



komunitního plánu rozvoje sociálních služeb ve Frýdku-Místku. V jednání jsou 

aktuálně její časové možnosti při setkávání se s podskupinami.  

 Nejbližší setkání podskupiny osoby s duševním onemocněním – Case point proběhne 

dne 6. 4. 2023,  ve 13 hodin v prostorách Klubu seniorů ve Frýdku, Sadová 606. 

 Členy podskupiny osoby s mentálním postižením osloví paní Pavelková. 

 Členy podskupiny osoby se smyslovým a kombinovaným postižením osloví paní 

Romanová, paní Nytrová upřesní termíny volných prostor v klubovně SONS ČR, z. s., 

Malý Koloredov 811, 738 02 Frýdek-Místek. 

 

7) Různé 

 Paní Alena Matýsková z Denního centra Maják požádala členy o monitoring potřeb 

osob s lehkou demencí ve svých organizacích, kteří se potřebují stále aktivizovat  

a nemohou najít vhodnou službu. Centrum vážně zvažuje rozšíření služby o osoby 

s lehkou demencí a to od roku 2024. Služba poskytuje aktivizační a terapeutické 

činnosti. Moc by centru Maják pomohl monitoring nejen této cílové skupiny, ale i věku 

těchto osob. Z diskuze vyplynulo, že by věková hranice mohla být pod 50 let. Tedy, že 

se demence vyskytuje už i v nižším věku. Věkovou hranici by tak mohla služba nastavit 

podle toho, jaké informace z monitoringu PS vyplynou.  

 

 

 

Příští setkání pracovní skupiny se uskuteční 15. 6. 2023 ve 13 hod. Místo bude členům 

pracovní skupiny s předstihem zasláno emailem. 

 

 

Zapsala: Gabriela Romanová 

Korekce: Petra Křibík Dominíková 

 

Distribuce: emailem 

 

  

 


